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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 9 december 2013 aan het College voor zorgverzekeringen advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van het geneesmiddel 
Cozaar 100®. Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier 
gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het College brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Het College heeft kennisgenomen van de stukken. Het College is van oordeel dat 
de zorgverzekeraar nader onderzoek dient te verrichten.

Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken 
bestudeerd en deelt het volgende mee. In het onderhavige geschil is de vraag aan 
de orde of behandeling met een ander geneesmiddel dan het door verweerder 
preferent gestelde geneesmiddel medisch noodzakelijk is.

Verzoeker ervaart bijwerkingen zoals moeheid en misselijkheid die verzoeker in 
verband brengt met het overstappen van een merkgeneesmddel (Cozaar®) 100 
mg oraal naar een generiek middel (zoals losartan Accord) 100 mg oraal. De 
beoordeling of er een verband bestaat tussen de ervaren bijwerkingen en het 
generieke middel wordt bemoeilijkt door het feit dat verzoeker ook omeprazol 
gebruikt(e) en in het verleden andere generieke preparaten losartan 100 mg oraal 
heeft gebruikt.
Op basis van de beschikbare informatie in het dossier is het niet mogelijk om te 
beoordelen of er een medische noodzaak bestond voor het voorschrijven van het 
merkgeneesmiddel dan wel het generieke of preferente middel. Een medisch 
zorginhoudelijke oordeel is niet mogelijk, aldus de medisch adviseur.
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Het College heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of verweerder 
terecht het gevraagde heeft afgewezen.
In artikel B.15.1.2 van de overeengekomen zorgverzekering is bepaald dat 
verweerder preferentiebeleid voert op bepaalde geneesmiddelen. Een lijst van de 
preferente geneesmiddelen is opgenomen in het reglement farmacie. Dit komt 
overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is 
bepaald.
In dit artikel is geregeld de huisarts of medisch specialist bepaalt of het medisch 
noodzakelijk is of een verzekerde een ander geneesmiddel uit het GVS gebruikt 
dan een voorkeursgeneesmiddel. Verzekerde heeft dan recht op een ander 
geneesmiddel.
Op basis van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies 
van de medisch adviseur, kan het College niet beoordelen of verweerder terecht 
het gevraagde heeft afgewezen.

Advies van het College
Gelet op al het voorgaande raadt het College u aan om nader onderzoek te 
verrichten.

Hoogachtend,
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